

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ PHÚ XUÂN**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: 79 /BC-UBND

Phú Xuân, ngày 26 tháng 10 năm 2020

BÁO CÁO

**Tình hình Kinh tế - Xã hội 9 tháng đầu năm 2020;
nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội 3 tháng cuối năm 2020**

Thực hiện Nghị quyết số 84 - NQ/ĐU ngày 26 tháng 12 năm 2019 của Đảng ủy về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2020; Nghị quyết số 06/2019/NQ-HĐND ngày 31 tháng 12 năm 2019 của Hội đồng nhân dân xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2020; UBND xã ban hành Quyết định số 07/QĐ-UBND ngày 08/01/2020 về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2020.

Năm 2020, UBND xã đã tập trung huy động nguồn lực đầu tư cho Chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng Nông thôn mới ; xây dựng kết cấu hạ tầng phục vụ sản xuất và đời sống; Phát triển kinh tế đậm phá và phát triển các dịch vụ thiết yếu. Cải thiện đời sống nhân dân, bảo đảm an sinh xã hội. Giải quyết tốt vấn đề môi trường. Đẩy mạnh công tác cải cách thủ tục hành chính, phòng chống tham nhũng, lãng phí. Đảm bảo Quốc phòng, an ninh, giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Tuy nhiên, do ảnh hưởng của tình hình dịch bệnh Covid-19; Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 27/3/2020 và Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19 nên ảnh hưởng đến tình hình phát triển kinh tế - xã hội của xã trong 9 tháng đầu năm, cụ thể như sau:

*** Một số chỉ tiêu kinh tế - xã hội chủ yếu 9 tháng đầu năm 2020:**

TT	Chỉ số	Đơn vị tính	Kế hoạch năm 2020	TH 9 tháng năm 2020	Ước thực hiện năm 2020	So sánh (%)	
						9 tháng/ KH năm 2020	Ước thực hiện/ KH năm 2020
I	KINH TẾ						
1	Giá trị sản xuất (GO)	Tỷ đồng	436,8	478,2	484,2	109,4	110,8
	- Nông, lâm, ngư nghiệp	Tỷ đồng	181,7	190,8	193,9	105	106,7
	- TTCN, ngành nghề	Tỷ đồng	214,7	138,1	139,5	64,3	65
	- Dịch vụ	Tỷ đồng	40,4	149,3	150,8	368,8	373,2
2	Tổng sản lượng lương thực có hạt	Tấn	2.900	3.215,6	3.215,6	110,8	110,8
3	Tổng sản lượng đánh bắt và NTTS	Tấn	800	829,9	900,9	103,7	112,6
	- Đánh bắt tự nhiên	Tấn	200	148	185	74	92,5
	- NTTS	Tấn	600	681,9	715,9	113,6	119,3
4	Tổng thu nhập bình quân đầu người	Triệu đồng	38-40	47,1	47,7	117,7	119,2
5	Tổng vốn đầu tư toàn xã hội tăng thêm	Tỷ đồng	40-45	52,6	53,2	116,8	118,2

TT	Chỉ số	Đơn vị tính	Kế hoạch năm 2020	TH 9 tháng năm 2020	Ước thực hiện năm 2020	So sánh (%)	
						9 tháng/ KH năm 2020	Ước thực hiện/ KH năm 2020
6	Tổng thu ngân sách	Triệu đồng	8.702 ⁽¹⁾	8.459	8.702	161	100
7	Tổng chi ngân sách	Triệu đồng	6.702	6.316	6.702	94,2	100
II	XÃ HỘI						
8	Tỷ lệ hộ nghèo	%	7,14	-	-	-	-
9	Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên	%	1,05	-	-	-	-
10	Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi SDD	%	8,5	-	-	-	-
11	Tạo việc làm mới	LĐ	340	230	280	67,6	82,3
12	Tỷ lệ lao động qua đào tạo	%	64	63	63	98,4	98,4
III	MÔI TRƯỜNG						
13	Tỷ lệ dùng nước máy	%	93	93	93	100	100
14	Tỷ lệ thu gom và xử lý rác thải	%	85	85	85	100	100

A. TÌNH HÌNH KINH TẾ- XÃ HỘI 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2020

I. KINH TẾ

1. Nông nghiệp

1.1. *Trồng lúa*: Tổng diện tích gieo cấy lúa vụ Đông Xuân: 326,5 ha; trong đó có 2 ha bị nhiễm mặn nên lúa chết. Trong 324,5ha có 35ha trồng lúa chất lượng cao; năng suất bình quân đạt 59,72 tạ/ ha; tổng sản lượng đạt: 1.938 tấn.

Vụ Hè thu năm 2020 trên địa bàn xã gieo sạ với diện tích 258,6 ha năng suất bình quân đạt 54,72 tạ/ha; tổng sản lượng đạt: 1.418,9 tấn.

1.2. *Trồng màu*: Tổng diện tích đất màu vụ Đông và Xuân năm 2020: 102,3ha⁽²⁾; trong đó giảm 47,2 ha so với năm 2019 (Do đất bạc màu, giống ngày càng bị thoái hóa, năng suất sản lượng không cao và không có lực lượng lao động nên một số diện tích bị bỏ hoang). Nhìn chung các loại hoa màu phát triển tốt và cho giá trị kinh tế cao như Cải, dưa leo, dưa gang trái vụ...

Tổng diện tích trồng sen trên địa bàn xã là 10,2ha chủ yếu ở Lộc Sơn và Diên Đại đã mang lại hiệu quả kinh tế cho người dân

1.3. *Chăn nuôi, thú y*: Ngành chăn nuôi phát triển theo hướng sản xuất hàng hóa. Hình thành các mô hình chăn nuôi theo hương trang trại, gia trại hoạt động có hiệu quả⁽³⁾

Tổng đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn toàn xã ước khoảng: 61.345 con;

Trong đó: Trâu + bò: 675 con; lợn 670 con; gia cầm: 60.000 con.

Thực hiện các kế hoạch tiêm phòng và tiêu độc khử trùng, UBND xã triển khai các kế hoạch tiêm phòng gia súc, gia cầm vụ Đông và vụ thu đạt trên 80%; Lỡ mồm long móng đạt 82% ; Đại chó đạt 100%.

⁽¹⁾ Nghị quyết HĐND xã giao 8.733 triệu đồng – 31 triệu đồng về giảm trừ dự toán năm 2020 = 8.702 triệu đồng.

⁽²⁾ Trong đó: Dưa các loại 27ha; khoai lang 8ha; cây dược liệu 10ha; môn ngọt 3 ha; Sắn 13ha; Dưa hấu 26ha; Rau màu các loại 15ha.

⁽³⁾ Có 1 trang trại gà đẻ trứng cho ra thị trường hơn 5800 quả trứng/ ngày; 01 gia trại nuôi yến; 9 gia trại nuôi gia súc, gia cầm.

Về tình hình dịch bệnh dịch tả lợn Châu Phi đến nay xã được UBND huyện công bố hết dịch, tuy nhiên do tình hình dịch bệnh vẫn còn diễn biến phức tạp nên công tác tái đàn và phát triển đàn lợn vẫn còn gặp nhiều khó khăn, nhất là vấn đề con giống.

1.4. Nuôi trồng thủy sản:

- Tổng diện tích NTTS: 675,6 ha. Trong đó: Cao triều: 254,2 ha; Hạ triều: 95,8 ha; Chấn sáo: 334,6 ha. Từ đầu năm đến nay ngư dân đã cải tạo ao hồ và đưa vào thả nuôi được 610,5ha/675,6 ha, đạt 90,3% tổng diện tích; với lượng giống thả 166 vạn cua, 101,7 vạn cá các loại và 4.911,3 vạn tôm giống các loại.

- Toàn xã có 50 trại sáo; 17 trại chuôm; 158 người chuyên đánh bắt tự nhiên; 106 người chuyên đánh bắt nghề lừ.

- Trong 9 tháng đầu năm nhân dân đã chủ động đẩy mạnh và nhân rộng mô hình nuôi xen ghép cá, cua, tôm..., và có một số hộ thực hiện mô hình chuyên cá, chuyên tôm, bước đầu đã đem lại hiệu quả về kinh tế.

Tổng sản lượng đánh bắt và nuôi trồng 9 tháng đầu năm đạt 829,9 tấn, đạt 103,7% kế hoạch năm 2020.

- Bảo vệ môi trường và nguồn lợi thủy sản:

Trong năm 2020, được sự quan tâm của cấp trên hỗ trợ 7 tấn Clorin để thực hiện công tác phòng và dập dịch ở các vùng NTTS, UBND xã cùng với Chi hội nghề cá Lê Bình tổ chức tuần tra xử lý và bảo vệ nguồn lợi; tổ chức giải tỏa lấn chiếm Thủy đạo Sam Chuồn khơi thông luồng lạch đảm bảo công tác phòng chống lụt bão và việc đi lại của người dân.

- Công tác khuyến nông – lâm – ngư:

Năm 2020 thực hiện chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững, UBND xã triển khai thực hiện 02 mô hình của năm 2019 đó là mô hình nuôi xen ghép nhiều đối tượng thủy sản 160 triệu đồng/ 08 hồ với 08 hộ thực hiện; 01 Mô hình trồng nấm rơm 140 triệu đồng/14 vòm với 14 hộ thực hiện đến nay các mô hình đã thực hiện xong đem lại hiệu quả kinh tế cho các hộ gia đình gặp nhiều khó khăn. UBND xã tiếp tục triển khai mô hình Nuôi bò sinh sản thuộc CTMTQG năm 2020 với quy mô 18 con/18 hộ dân và đang đề xuất huyện xem xét.

1.5. Lâm nghiệp: Đã tập trung chỉ đạo quyết liệt công tác quản lý và bảo vệ rừng, phòng chống cháy rừng với nhiều giải pháp hiệu quả. Công tác trồng và chăm sóc cây phân tán được bà con quan tâm thực hiện. Vận động nhân dân trồng thêm cây phân tán ở các diện tích hoang hóa để tăng độ che phủ, bảo vệ môi trường. Đã tổng kết công tác QLVR-PCCCR năm 2019 và triển khai nhiệm vụ năm 2020, đồng thời kiện toàn Ban chỉ đạo QLVR-PCCCR trên địa bàn xã, báo cáo cấp trên đảm bảo đúng quy định. Do ảnh hưởng của cơn Bão số 5 nên tỷ lệ cây bị đổ ngã gây thiệt hại từ 20-30%.

2. Tiểu thủ công nghiệp, xây dựng

TTCN và ngành nghề: Đã hình thành được các cơ sở sản xuất, chế biến quy mô hộ gia đình và có tính cạnh tranh theo thị trường. Cơ cấu ngành nghề trong nông thôn có những thay đổi đáng kể và phát triển đa dạng. Các ngành nghề mộc, nề, gò hàn, nấm rơm, may mặc và lao động ở các khu công nghiệp, lao động phổ thông.v.v. phát triển

trương đối mạnh cả về số lượng⁽⁴⁾ lẫn thu nhập nên giải quyết tốt việc làm tại chỗ cho nhân dân, giảm thấp tỉ lệ lao động nhàn rỗi ở địa phương. Hiện nay, có 910 người chuyên làm các ngành nghề tại địa phương; lao động trong tỉnh 915 người và ngoài tỉnh 426 người; do dịch Covid-19 đã ảnh hưởng đến việc làm và thu nhập của người dân.

Công tác đầu tư xây dựng cơ bản: Tổng số vốn đầu tư các công trình: 14.503 triệu đồng với các công trình như sau:

- Công trình chống xuống cấp, xây dựng tường rào, đường nội bộ Trường tiểu học Phú Xuân 1 (02 cơ sở) kinh phí đầu tư: 1,5 tỷ đồng (Đã xong và đưa vào hoạt động).

- Công trình nâng cấp, sửa chữa kênh tưới tiêu trạm bơm Lộc Sơn, kinh phí đầu tư: 2,05 tỷ đồng (Đang thi công).

- Công trình công tường rào UBND xã Phú Xuân, kinh phí đầu tư: 575 triệu đồng (Đã xong và đưa vào sử dụng).

- Công trình đường trục chính Diên Đại- Xuân Ổ, kinh phí đầu tư: 4,7 tỷ đồng do Ban đầu tư huyện làm chủ đầu tư (Đang thi công đạt 50%).

- Công trình kênh Diên Đại – Xuân Ổ, kinh phí đầu tư: 3 tỷ đồng, trong đó: Ngân sách huyện 2,7 tỷ đồng, ngân sách xã 300 triệu đồng (Đang thi công đạt trên 80%).

- Công trình công và tường rào Trường Mầm non Phú Xuân, kinh phí đầu tư: 416 triệu đồng (Đã xong và đưa vào sử dụng).

- Công trình xây dựng duy tu tuyến đường Xuân Ổ đi Thủy Diện, kinh phí đầu tư: 169 triệu đồng (Đã xong và đưa vào sử dụng).

- Công trình cải tạo chợ Quảng Xuyên: 393 triệu đồng (Đang thực hiện).

Kinh phí thuộc chương trình mục tiêu quốc gia:

- Công trình xây dựng giao thông nội đồng Ngõ Đa Lộc Sơn, kinh phí đầu tư: 800 triệu đồng (Đã xong và đưa vào sử dụng).

- Công trình công đường bê tông đội 7, đội 10 thôn Ba Lăng, kinh phí đầu tư: 1,2 tỷ đồng (Đã xong và đưa vào sử dụng).

3. Dịch vụ

9 tháng đầu năm, do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid -19, hoạt động dịch vụ trên địa bàn xã có phần ảnh hưởng. UBND xã đã triển khai công tác phòng chống dịch Covid-19 tại các chợ trên địa bàn . Thành lập Tổ kiểm tra liên ngành và tiến hành kiểm tra đánh giá mức độ an toàn trong phòng chống dịch Covid19 tại các chợ trên địa bàn

Thường xuyên theo dõi tình hình cung cầu, giá cả thị trường các mặt hàng thiết yếu tại các chợ trên địa bàn để phối hợp phòng kinh tế hạ tầng huyện có các giải pháp ứng phó với dịch Covid-19 đảm bảo cung cầu thị trường, hàng hóa thiết yếu phục vụ người tiêu dùng. Thực hiện Kế hoạch dự trữ hàng hóa phục vụ phòng chống lụt bão năm 2020. Xây dựng, nâng cấp, sửa chữa chợ Quảng Xuyên, Diên Đại để thu hút đầu tư kinh doanh của các tiểu thương.

Các loại hình dịch vụ cơ bản đã duy trì hoạt động sản xuất, kinh doanh⁽⁵⁾; các chợ vẫn duy trì hoạt động kinh doanh, các tiểu thương⁽⁶⁾ đa dạng hóa các mặt hàng kinh

⁽⁴⁾ Hiện nay trên địa bàn có: 11 cơ sở đúc ba lô; 13 cơ sở mộc dân dụng; 05 cơ sở thu mua, chế biến gạo; 15 máy xay xát; 15 cơ sở cơ khí, nhôm kính; 03 cơ sở sản xuất nước đá; 01 cơ sở sản xuất nước tinh khiết; 105 vòm năm rom...

⁽⁵⁾ Toàn xã có: 25 dịch vụ thầu xây dựng; 35 quán cà phê giải khát; 36 quán ăn; 6 cơ sở kinh doanh gas; 42 quán tập hóa các loại; 6 chiếc xe môc, ùi chuyên làm san lấp mặt bằng; 8 cơ sở bán thuốc tây; 7 karaoke; 7 cơ sở bán thức ăn thủy sản...

doanh buôn bán nhằm thu hút người mua. Tuy nhiên, do ảnh hưởng dịch Covid-19 các cơ sở kinh doanh những mặt hàng không thiết yếu ngừng hoạt động kinh doanh theo Chỉ thị 16 của Chính phủ nên ảnh hưởng đến việc kinh doanh và sản xuất.

4. Phát triển nông thôn

Từ đầu năm UBND xã xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới xã Phú Xuân năm 2020. Hiện tại xã đã đạt 15/19 tiêu chí xây dựng nông thôn mới; Phần đầu đến cuối năm 2020 hoàn thiện tiêu chí thủy lợi và tiêu chí chợ, cả hai tiêu chí trên hiện đang tổ chức thực hiện.

5. Tài chính ngân sách

- Tổng Thu ngân sách Nhà nước 9 tháng đầu năm 2020: 8.459 tỷ đồng, đạt 161% không tính các khoản thu bổ sung ngân sách cấp trên và thu chuyển nguồn. Thu bổ sung cân đối 2,39 tỷ đồng⁽⁷⁾, đạt 75%.

- Tổng Chi ngân sách xã 9 tháng đầu năm 2020: 6,316 tỷ đồng đạt 94,2% kế hoạch năm 2020. Trong đó: Chi đầu tư phát triển: 3,313 tỷ đồng; chi thường xuyên: 2,952 tỷ đồng; chi dự phòng 50 triệu đồng.

6. Công tác Tài nguyên- Môi trường

6.1. Công tác quản lý đất đai:

- Công tác quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất: Hoàn thiện hồ sơ giải phóng mặt bằng khu quy hoạch đất ở Diên Đại⁽⁸⁾, khu quy hoạch Xuân Ổ⁽⁹⁾. Phối hợp với Trung tâm phát triển quỹ đất huyện tiến hành kiểm kê và chi trả tiền giải phóng mặt bằng các khu quy hoạch nói trên.

- Công tác giao đất: Đã lập hồ sơ cấp đất trình Hội đồng tư vấn và cấp đất xã họp xem xét cấp đất cho 4 trường hợp⁽¹⁰⁾ thuộc các đối tượng đúng theo quy định.

- Thuê đất: Đã lập hợp đồng thuê đất hạ triều đối với các trường hợp đã nộp đầy đủ tiền thuê đất nuôi trồng thủy sản. Và tiến hành mời lần 04 đối với các trường hợp chưa nộp tiền thuê đất. Và hợp đồng đối với các hồ nuôi trồng thủy sản sau thanh tra, đối với hồ NTTS cao triều tiếp tục thu tiền với các đối tượng thuê hồ còn lại. Đang tiến hành thực hiện kế hoạch thu thuê đất lúa năm 2020.

- Thu hồi đất: Thu hồi diện tích đất 6.375,7 m²; Loại đất: Đất trồng lúa 6.368,6 m²; Đất thủy lợi 7,1 m² của 8 hộ gia đình, cá nhân và tổ chức tại xã Phú Xuân. Diện tích đất thu hồi nói trên do Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện xác định. Tổng diện tích đất đã thu hồi 9 tháng đầu năm: 35.961,5m².

- Chuyển mục đích sử dụng đất: Trong 9 tháng đầu năm đã xem xét lập hồ sơ chuyển đổi mục đích sử dụng đất 2 trường hợp⁽¹¹⁾/ 1.100m².

⁽⁶⁾ Tổng số tiểu thương kinh doanh buôn bán ở các chợ trên địa bàn xã là 192 người.

⁽⁷⁾ Trong đó: Thuế khu vực ngoài QĐ: 352 triệu đồng, đạt 93%KH; thuế thu nhập cá nhân hộ cá thể: 110 triệu đồng, đạt 58%KH; lệ phí trước bạ: 46 triệu đồng, đạt 231%KH; thu cấp QSDĐ: 6.895 triệu đồng, đạt 172%KH; phí, lệ phí: 52 triệu đồng, đạt 65%KH; thu quỹ đất công, HLCS, sự nghiệp: 295 triệu đồng, đạt 118%KH; thu khác tại xã: 405 triệu đồng, đạt 159%; thu viện trợ, huy động, đóng góp: 303 triệu đồng, đạt 433%.

⁽⁸⁾ Giai đoạn 2: có 8 hộ gia đình đề nghị thu hồi đất với tổng diện tích là: 6375,7 m², Tổng kinh phí bồi thường, hỗ trợ là: 742.723.000đ. Giai đoạn 3: có 33 hộ gia đình đề nghị thu hồi đất với tổng diện tích là: 16832 m².

⁽⁹⁾ Giai đoạn 2: có 16 hộ gia đình đề nghị thu hồi đất với tổng diện tích là: 15220,6 m². Tổng kinh phí bồi thường, hỗ trợ là: 1.552.436.000đ. Giai đoạn 3: có 17 hộ gia đình đề nghị thu hồi đất với tổng diện tích là: 12753,8 m².

⁽¹⁰⁾ Đối tượng hộ nghèo: ông Phan Văn Đề ở Xuân Ổ, bà Hồ Thị Phàn ở Quảng Xuyên; đối tượng gia đình chính sách: ông Dương Văn Ty ở Lộc Sơn; đối tượng con đông và nhà vận động tháo dỡ do xây dựng trái phép: ông Đặng Hữu Quý ở Quảng Xuyên.

- Tình hình đăng ký đất đai: Tình hình cấp giấy chứng nhận và cấp đổi, đính chính, đăng ký biến động điều tiến hành số hóa 100%. Trong đó bao gồm: Cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất: 18 hồ sơ; Cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất: 45 hồ sơ; Đính chính: 20 hồ sơ; Gia hạn: 29 hồ sơ; Đăng ký biến động: 36 hồ sơ.

- Trong 9 tháng đầu năm: Đã tiếp nhận 45 đơn thư của công dân về đất đai. Các bộ phận liên quan đã tham mưu UBND xã xử lý 36 đơn, còn 9 đơn đang giải quyết.

6.2. Về môi trường:

- Về nạo vét các tuyến kênh mương phục vụ nông nghiệp và NTTS đến nay mới hoàn thiện hồ sơ đề nghị phòng NN-PTNT huyện thẩm định và triển khai nạo vét trong thời gian tới.

- Triển khai và hoàn thành công tác vớt bèo tại Hói Xuân Lương Hồ đảm bảo nguồn nước tưới phục vụ sản xuất cho người dân.

- Về tình hình xử lý khai thác Cát trái phép, đến tháng 9 năm 2020 đã xử lý 11 trường hợp, xử phạt 11 triệu đồng, đồng thời xây dựng phương án cải tạo ao hồ có vận chuyển đất dôi dư trình UBND huyện xem xét phê duyệt.

- Về công tác thu gom và xử lý rác thải UBND xã đã hợp đồng giao khoán trọn gói Công ty Hằng Trung đảm nhận, tỷ lệ rác thải thu gom đạt trên 85% trên địa bàn toàn xã, công tác thu phí VSMT cơ bản ổn định so với năm 2019, mặt dù trong năm 2020 phí thu có tăng so với năm 2019, UBND xã tiếp tục triển khai thu công nợ đối với một số hộ chưa nộp phí VSMT.

- Công tác thu hồi Fomosa hiện nay đã thu hồi được: 1.215.910.000 đồng/150 đối tượng/1.309.500.000 đồng; số tiền còn lại phải thu hồi: 101.590.000 đồng/15 đối tượng; tỷ lệ thu đạt 92,24%.

II. VĂN HÓA- XÃ HỘI

1. Về Giáo dục – Đào tạo

Đã tổ chức thực hiện cách phòng, tránh và chuẩn bị các điều kiện cần thiết để học sinh trở lại lớp học sau dịch Covid-19. Thường xuyên kiểm tra và nắm tình hình các trường trong quá trình phòng, chống dịch Covid-19. Chỉ đạo các trường trên địa bàn triển khai tổ chức dạy và học trong mùa dịch phải đảm bảo công tác phòng chống dịch và đảm bảo theo chương trình; Thực hiện chương trình giảm tải các môn học theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Năm học mới 2020 - 2021, trong điều kiện vừa dạy học vừa chống dịch , UBND xã đã chỉ đạo các Trường trên địa bàn xã triển khai những giải pháp cụ thể để thực hiện tốt nhiệm vụ cho năm học mới; Hiện nay các trường đã tổ chức tốt công tác dạy và học cho năm học mới 2020-2021⁽¹²⁾.

2. Văn hóa- xã hội

2.1. Văn hóa - Thông tin và truyền thanh:

⁽¹¹⁾ Ông Đinh Viết Thà, thửa đất 376, tờ bản đồ 21, diện tích chuyển đổi mục đích là 200m², thửa đất 162, tờ bản đồ 29, diện tích chuyển đổi mục đích là 200m², thửa đất 118, tờ bản đồ 29, diện tích chuyển đổi mục đích là 200m². Ông Nguyễn Ngọc Lộc, thửa đất 118, tờ bản đồ 38, diện tích chuyển đổi mục đích là 300m², thửa đất 376, tờ bản đồ 21, diện tích chuyển đổi mục đích là 200m².

⁽¹²⁾ Trường Mầm non: 14 lớp/462 trẻ (tỷ lệ huy động trẻ 5 tuổi đạt tỷ lệ 97,9%); Trường TH Phú Xuân 1: 15 lớp/431 học sinh, bán trú 8/15 lớp, học 2 buổi 15/15 lớp; Trường TH Phú Xuân 2: 10 lớp/ 269 học sinh, không bán trú, học 2 buổi 10/10 lớp; Trường THCS 14 lớp/ 502 học sinh, học 2 buổi: 7 lớp.

Tập trung chỉ đạo các thôn, cơ quan, trường học trên địa bàn xã đẩy mạnh nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên cơ sở bám sát vào các văn bản chỉ đạo mới Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg; Nghị định 122/2018/NĐ-CP và các văn bản liên quan. Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch xây dựng nếp sống văn minh đô thị và nông thôn.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền cổ động trực quan chào mừng các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị của quê hương đất nước trong năm 2020; các sự kiện quan trọng được dư luận xã hội quan tâm. Đã chủ động và kịp thời trong công tác phối hợp tuyên truyền về công tác phòng chống dịch Covid-19; Tạm dừng các hoạt động lễ, hội, hoạt động tụ tập đông người, các hoạt động trong lĩnh vực dịch vụ du lịch... trong thời gian phòng chống dịch.

2.2. An sinh xã hội: Thực hiện chi trả đúng và đủ các chế độ đối với người có công với cách mạng và các đối tượng bảo trợ xã hội⁽¹³⁾.

Về xây dựng nhà ở theo Quyết định 48 là đăng ký 10 hộ, 9 hộ đã thực hiện xong đưa vào sử dụng, còn 1 hộ xin rút khỏi đề án.

Đã tổ chức thăm hỏi, tặng quà của Chủ tịch nước, quà Lãnh đạo tỉnh, quà của các tổ chức, cá nhân cho các đối tượng chính sách có công, đối tượng BTXH, hộ nghèo trên địa bàn xã nhân dịp Tết Nguyên đán và lễ 27/7 với 1014 suất quà/ 484,6 triệu đồng⁽¹⁴⁾.

Đã phối hợp với các cơ sở đào tạo nghề, các DN tổ chức đào tạo nghề cho 38 lao động, với các ngành nghề chủ yếu: May công nghiệp, ngành nghề lao động phổ thông.

Trong 9 tháng toàn xã có 230/340 lao động có việc làm mới, đạt 67,6% chỉ tiêu kế hoạch, trong đó có 7 lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

Đã làm tốt công tác thiết lập BHYT tăng, giảm trong 9 tháng là 630 trường hợp, trong đó: Thẻ trẻ em: 128 thẻ; thẻ đặc biệt khó khăn, hộ nghèo người có công, BTXH: 502 thẻ.

Thực hiện theo Nghị quyết 42 và Quyết định 15 của Chính phủ, UBND đã tiến hành chỉ đạo bộ phận VHXH rà soát các đối tượng để hỗ trợ do ảnh hưởng đại dịch Covid-19 đúng quy định và tổ chức chi trả hỗ trợ (đợt 1) 1087 đối tượng⁽¹⁵⁾/ 1.146 triệu đồng.

3. Y tế và dân số

Công tác phòng chống dịch covid-19: Triển khai kịp thời các văn bản chỉ đạo về phòng, chống dịch COVID-19 của Trung ương và địa phương, bổ sung kịp thời các phương án ứng phó với các diễn biến của dịch bệnh trên địa bàn. Đã kiện toàn BCĐ phòng chống dịch chủ động của xã và thành lập 2 tổ cấp cứu lưu động. Tiến hành phun hóa chất xử lý môi trường ở các chợ, trường học. Giám sát 592 người từ các tỉnh thành khác (cả 2 đợt) trở về địa phương, tổ chức cách ly y tế tại nhà đối với 47 người (cả 2 đợt); tại nơi lưu trú cho 77 người, giám sát 41 công dân đã hết cách ly tập trung về lưu trú trên địa bàn xã.

⁽¹³⁾ Tổng số tiền chi trả các đối tượng đến tháng 9/2020 là 4.902,3 triệu đồng; trong đó: BTXH: 964,8 triệu đồng, Hưu trí: 1.057,5 triệu đồng; Thương binh, liệt sỹ, có công: 2.880 triệu đồng.

⁽¹⁴⁾ Gồm Chủ tịch nước tặng: 139,8 triệu đồng/ 305 suất, quà Tỉnh tặng: 344,8 triệu đồng/ 709 suất.

⁽¹⁵⁾ Trong đó: người có công cách mạng: 134 người/ 201 triệu đồng; BTXH: 307 người/ 307 triệu đồng; hộ nghèo: 319 người/ 239,2 triệu đồng; cận nghèo: 327 người/ 245,2 triệu đồng.

Đã phối hợp với các ban ngành xã tuyên truyền giáo dục sâu rộng cho cộng đồng biết cách phòng chống dịch chủ động, nhờ vậy công tác phòng chống dịch đã đạt được kết quả cao, hiện trên địa bàn xã trong 9 tháng đầu năm 2020 chưa xảy ra dịch bệnh.

Công tác khám chữa bệnh được tổ chức chặt chẽ⁽¹⁶⁾, đảm bảo đủ thuốc cho công tác khám chữa bệnh nên đã tạo điều kiện chăm sóc sức khỏe cho nhân dân trên địa bàn xã, thu hút được bệnh nhân tới khám và điều trị.

Các chương trình y tế được triển khai đồng bộ và hiệu quả⁽¹⁷⁾.

Công tác VSATTP được chú trọng tuyên truyền, thường xuyên rà soát các cơ sở kinh doanh, chế biến thực phẩm để quản lý. Đã kiểm tra VSATTP 2 đợt/ 16 cơ sở vào dịp Tết Nguyên đán và tháng hành động VSATTP, các cơ sở được kiểm tra được nhắc nhở và chấn chỉnh.

4. Công tác Tư pháp, hộ tịch

- Đã ban hành kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020 và triển khai tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, công chức và nhân dân về Luật tác hại rượu bia, Luật trẻ em, các văn bản về kỷ luật, kỷ cương hành chính...

Trong 9 tháng đã giải quyết hồ sơ hành chính các loại 2.921 trường hợp⁽¹⁸⁾.

- Công tác xây dựng và ban hành văn bản: Trong 9 tháng đầu năm HĐND và UBND xã ban hành được 214 văn bản. Trong đó: Nghị quyết HĐND xã: 7 văn bản. Quyết định của UBND xã: 250 văn bản; Tờ trình: 76 văn bản; Thông báo: 101 văn bản; Kế hoạch: 66 văn bản; Báo cáo: 76 văn bản; Các văn bản khác: 210 văn bản.

Nhìn chung các văn bản được ban hành đúng thẩm quyền, đúng yêu cầu quy định của pháp luật.

5. Công tác xây dựng chính quyền, cải cách hành chính

- Tổ chức Hội nghị công bố Nghị quyết số 05/NQ-HĐND ngày 06/02/2020 về sáp nhập thôn Lê Bình và thôn Quảng Xuyên cho các cán bộ cốt cán của xã và các ban ngành đoàn thể của 2 thôn biết. Đồng thời sắp xếp nhân sự Trưởng thôn Quảng Xuyên mới, hiện nay UBND xã đã chỉ đạo các ngành liên quan tiến hành tham mưu nhân sự Công an viên, Thôn Đội trưởng và Y tế thôn Quảng Xuyên để xin ý kiến Đảng ủy.

- Ban hành Kế hoạch Cải cách hành chính năm 2020; báo cáo kết quả 10 năm thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2011-2020 và Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính, hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001 : 2015 và thực hiện ý kiến chỉ đạo năm 2020. UBND xã chỉ đạo bộ phận tiếp nhận và trả kết quả tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động, phục vụ tổ chức, công dân đến giao dịch⁽¹⁹⁾. Niêm yết đầy đủ bộ danh mục TTHC chung áp dụng tại

⁽¹⁶⁾ Tổng số lượt khám bệnh: 3181 trường hợp, trong đó: Trẻ em < 06 tuổi: 289 lượt; Hộ nghèo: 169 lượt; Khám bệnh phụ khoa: 254 lượt; Điều trị phụ khoa: 153. Điều trị YHCT 126 lượt, YHCT kết hợp YHHĐ 238 lượt.

⁽¹⁷⁾ Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng theo chiều cao: 9,50%, giảm 2,01% so với cùng kỳ 2019; Tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên: 10,22% giảm 3,59% so với cùng kỳ 2019; Tổng tỷ lệ thực hiện các biện pháp tránh thai: 323/391, đạt 82,6%.

⁽¹⁸⁾ Trong đó: **Hộ tịch**: 982 trường hợp (Đăng ký khai sinh: 732 trường hợp; khai tử: 103 trường hợp; kết hôn: 58 trường hợp; xác nhận tình trạng hôn nhân: 89 trường hợp). **Tư pháp**: 1.939 trường hợp (Chứng thực bản sao từ bản chính: 1.610 trường hợp; Chứng thực hợp đồng giao dịch: 89 trường hợp; Chứng thực chữ ký: 240 trường hợp).

⁽¹⁹⁾ Trong 9 tháng Bộ phận tiếp nhận và hoàn trả kết quả hiện đại của xã đã tiếp nhận 1592 hồ sơ; trong đó: Đất đai: 133 hồ sơ, Lao động, TB và XH: 38 hồ sơ, Hộ tịch: 1004 hồ sơ, Chứng thực: 417 hồ sơ. Tất cả các hồ sơ được số hóa và trả đúng hạn cho các công dân.

cấp xã và các mẫu đơn, mẫu tờ khai theo quy định của UBND tỉnh tại Quyết định 52/QĐ-UBND và Quyết định 1015/QĐ-UBND của UBND tỉnh về việc ban hành danh mục thủ tục hành chính được thực tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả theo cơ chế một cửa liên thông tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của UBND xã và một số văn bản bổ sung, sửa đổi; bên cạnh tiếp tục rà soát, sắp xếp, đơn giản hóa các thủ tục hành chính theo quy định.

6. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; phòng chống tham nhũng lãng phí

- Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư:

Trong 9 tháng đầu năm UBND xã đã tổ chức 29 đợt tiếp công dân định kỳ theo kế hoạch, nhưng không có cá nhân hay tổ chức đến. Chỉ đạo bộ phận tiếp công dân xã duy trì nghiêm túc chế độ tiếp công dân thường xuyên tại trụ sở UBND xã lãnh đạo xã bố trí lịch tiếp công dân một tuần 1 lần vào thứ 5 hàng tuần để tiếp nhận, xử lý kịp thời các đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân. Đã tiếp nhận 75 đơn thư, kiến nghị của công dân. Không có đơn tố cáo, khiếu nại của công dân.

Trong đó: 70 đơn thuộc lĩnh vực đất đai và NTTS; 02 đơn liên quan đến tình hình ANTT; 03 đơn liên quan đến BTXH.

UBND xã đã chỉ đạo giải quyết dứt điểm 65 đơn, 10 đơn đang giải quyết (02 đơn liên quan đến lĩnh vực ANTT; 07 đơn liên quan đến đất đai).

- Công tác phòng, chống tham nhũng:

UBND xã tập trung thực hiện các giải pháp phòng, ngừa tham nhũng, chú trọng làm tốt công tác công khai minh bạch trong cơ quan, thực hiện công tác kê khai tài sản, thu nhập; tăng cường công tác quản lý ngân sách, đất đai, xây dựng cơ bản.

III. QUỐC PHÒNG – AN NINH

1. Quốc phòng

Duy trì nghiêm nhiệm vụ SSCĐ từ huyện đến cơ sở, phối hợp với các lực lượng nắm chắc tình hình địa bàn, nhất là các ngày lễ, tết, các ngày diễn ra sự kiện trọng đại, tình hình biển đông, dịch covid-19.

Năm 2020 xã Phú Xuân lên đường làm nhiệm vụ Quân sự 9 thanh niên được phân thành 4 đơn vị⁽²⁰⁾; đồng thời tiến hành mời những thanh niên chống lệnh khám NVQS năm 2020 làm việc, lập biên bản vi phạm hành chính và UBND xã ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính về lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu 3/3 thanh niên với số tiền 3.500.000 đồng.

Thực hiện theo kế hoạch của cấp trên đề ra, đã điều động 31 đồng chí Lực lượng Trung đội DQCĐ xã tham gia huấn luyện 12 ngày. Kết quả có 70% đạt khá, giỏi. 30% đạt yêu cầu. Được cấp trên đánh giá hoàn thành tốt nhiệm vụ.

BCH Quân sự xã phối hợp với cán bộ Quân sự huyện tổ chức đăng ký cho 51 thanh niên độ tuổi 17.

Tham mưu HĐCS xã xét 3 hồ sơ theo quyết định 49, được 2 hồ sơ đủ tiêu chuẩn và đã hoàn tất thủ tục gửi lên cấp trên theo quy định.

⁽²⁰⁾ Trong đó: Bộ CHQS tỉnh: 1 TN; Biên phòng tỉnh: 01 TN; Tổng cục kỹ thuật ở Hà Nội: 03TN; Sư đoàn 968: 4 TN.

2. An ninh

Tình hình ANCT - TTATXH trong 9 tháng đầu năm trên địa bàn xã cơ bản được giữ vững. Xảy ra 01 vụ/ 1 đối tượng phạm pháp hình sự (vụ trộm cắp tài sản với tang số 19 chỉ vàng các loại và 1,5 triệu đồng); vi phạm hành chính trong lĩnh vực TTATXH xảy ra 5 vụ/ 11 đối tượng và đã ra Quyết định xử phạt VPHC với số tiền 16.250.000 đồng.

Triển khai các biện pháp nắm tình hình ANTT, trong đó tập trung nắm tình hình ANTG, ANNT và các vấn đề liên quan đến tranh chấp đất đai trên địa bàn xã.

Thực hiện kế hoạch mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, đảm bảo ANTT trên địa bàn dịp tết Nguyên đán, 30/4 và Đại hội Đảng bộ xã.

+ Đã tổ chức gọi hỏi, răn đe, giáo dục, yêu cầu viết cam đoan, cam kết không thực hiện hành vi phạm tội đối với 31 đối tượng⁽²¹⁾.

+ Yêu cầu cam kết kinh doanh hàng hóa đạt tiêu chuẩn vệ sinh an toàn thực phẩm đảm bảo về ANTT đối với 12 cơ sở kinh doanh có liên quan đến ANTT, 07 cửa hàng kinh doanh ăn uống.

Xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và đảm bảo ANTT trong quá trình tổ chức chi trả hỗ trợ các đối tượng bị ảnh hưởng do đại dịch Covid-19.

Tổ chức sơ kết đợt 1 công tác vận động phong trào toàn dân xây dựng và nhân rộng mô hình camera an ninh trên địa bàn xã, số tiền bà con nhân dân ủng hộ là 63,37 triệu đồng. Đã triển khai lắp đặt đợt một 15 mắt camera/9 điểm trên địa bàn với tổng chi phí 91.348.000 đồng, đã thanh toán cho đơn vị thi công 63.370.000 đồng, còn lại 27.978.000 đồng chưa thanh toán.

Thực hiện Kế hoạch đợt cao điểm tuần tra kiểm soát lập lại TTCC và TTATGT trên địa bàn xã, đã nhắc nhở, cảnh cáo 48 trường hợp vi phạm, lập biên bản xử phạt 54 trường hợp/ 14.000.000 đồng. Kịp thời chấn chỉnh tình trạng không chấp hành Luật giao thông khi tham gia giao thông, nâng cao ý thức của người dân, giảm thiểu tối đa thiệt hại về người và tài sản cho bà con.

Công tác quản lý người chấp hành án: Đã chỉ đạo Công an xã thường xuyên tổ chức gọi hỏi, kiểm danh, kiểm diện và định kỳ nhận xét đánh giá về quá trình chấp hành án của 05 người⁽²²⁾.

UBND xã đã chỉ đạo BCH Công an xã tham mưu xây dựng kế hoạch triển khai công tác phúc tra thông tin dân cư, huy động lực lượng các ban, ngành, đoàn thể, giáo viên của các trường học trên địa bàn tham gia cập nhật, chỉnh sửa thông tin dân cư, đến nay đã hoàn thành 100% công tác phúc tra thông tin dân cư.

3. Công tác triển khai phòng chống và công tác khắc phục thiệt hại do bão số 5 gây ra: Thực hiện Công điện số 119, ngày 16/9/2020 của UBND huyện, UBND xã đã triển khai và phân các thành viên Ban Chỉ huy PCTT và TKCN xã về các thôn để đối phó với cơn bão số 5, đã di dời đến nơi an toàn 99 hộ, với 306 nhân khẩu. Về thiệt hại do bão số 5: Về người: có 3 người bị thương (Bị thương nặng 01 người). Về nhà cửa: thiệt hại hoàn toàn (trên 70%): 15 hộ; thiệt hại rất nặng (từ 50-70%): 21 hộ; thiệt hại

⁽²¹⁾ Trong đó: 28 đối tượng có điều kiện hoạt động phạm tội, 03 đối tượng nghi sử dụng ma túy.

⁽²²⁾ Trong đó: Án treo 4 người; hoãn thi hành án phạt tù: 1 người.

nặng (từ 30-50%): 31 hộ; thiệt hại 1 phần (dưới 30%): 279 hộ. Cột điện bị đổ ngã : 6 cột,....

Đến nay, đã tổ chức khắc phục những thiệt hại do bão số 5 gây ra như: *Về giao thông*: đã huy động phương tiện, nhân lực dọn dẹp cây đổ trên tất cả tuyến đường, hiện nay giao thông đã đảm bảo thông suốt. *Về giáo dục*: đã chỉ đạo các trường bị hư hỏng khẩn trương khắc phục thiệt hại để học sinh vào học an toàn. Nhà cửa của nhân dân bị hư hỏng đã khắc phục, sửa chữa xong.

IV. TỒN TẠI, HẠN CHẾ

Bên cạnh những kết quả đạt được về kinh tế - xã hội, quốc phong – an ninh trên địa bàn xã 9 tháng đầu năm 2020 vẫn còn những tồn tại, hạn chế sau:

- Công tác huy động các nguồn lực đầu tư cho hạ tầng sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp và phát triển sản xuất kinh doanh còn gặp khó khăn.

- Sản xuất nông nghiệp vẫn còn mang tính tự phát nhỏ, lẻ, chưa thực hiện theo hướng sản xuất hàng hóa.

- Công tác thực hiện theo Công văn 767 của UBND huyện về đăng ký đối tượng thủy sản nuôi chủ lực tôm sú, tôm chân trứng tỷ lệ đạt vẫn còn thấp.

- Công tác thu hồi tiền Fomosa chưa hoàn thành.

- Công tác quản lý Nhà nước, phát triển dịch vụ, TTCN và ngành nghề chưa phát huy hết tiềm năng của địa phương. Các thiết chế văn hóa, thể thao ở địa phương vẫn còn thiếu.

- Việc thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm mặc dù đã được xây dựng ngay từ đầu năm của một số ban ngành vẫn còn chậm, thậm chí kéo dài, hiệu quả còn thấp.

- Công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 khó kiểm soát và diễn biến phức tạp.

- An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, nhất là trộm cắp tài sản, đánh nhau và đánh bạc luôn tiềm ẩn.

B. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN ĐẾN

I. LĨNH VỰC KINH TẾ VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

1. Về phát triển Dịch vụ, TTCN- Xây dựng, sản xuất nông nghiệp

1.1. Dịch vụ:

Tạo môi trường đầu tư thông thoáng để thu hút các tổ chức, cá nhân trong và ngoài địa phương đến đầu tư phát triển các cơ sở kinh doanh, dịch vụ ở khu vực Diên Đại, Quảng Xuyên; khuyến khích tạo mọi điều kiện thuận lợi cho các thành phần kinh tế phát triển.

Tập trung tuyên truyền vận động nhân dân đẩy mạnh phát triển dịch vụ, thương mại ở các chợ, các cơ sở buôn bán; tiếp tục xây dựng, nâng cấp, sửa chữa và quy hoạch, phân lô, sắp xếp bố trí các lô quày 2 chợ trên địa bàn xã nhằm phục vụ kịp thời nhu cầu mua bán của nhân dân, nhất là các hộ tiểu thương. Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường hàng hóa nhằm đảm bảo cung cầu thị trường, hàng hóa thiết yếu phục vụ

người tiêu dùng; theo dõi thường xuyên tình hình cung cầu, giá cả thị trường các mặt hàng thiết yếu như lương thực, thực phẩm, rau củ tại các chợ trên địa bàn.

1.2. TTCN- Xây dựng:

Tuyên truyền, vận động các cơ sở sản xuất phát huy nội lực để đầu tư mở rộng sản xuất; tiếp tục đề nghị cấp trên đầu tư vốn khuyến công, khoa học công nghệ để hỗ trợ các tổ chức, cá nhân trong việc đổi mới máy móc thiết bị, công nghệ, mở rộng quy mô hoạt động, ứng dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất. Vận động các cơ sở sản xuất nhỏ lẻ liên kết với nhau nhằm xây dựng, phát triển, đồng thời làm cơ sở đầu mối có vai trò bao tiêu sản phẩm của các hộ sản xuất nhỏ lẻ để cung ứng ra thị trường. Khuyến khích phát triển các ngành nghề truyền thống như: mộc, nê, may mặc, nước đá, nầm rơm,...

Cải thiện môi trường đầu tư, để thu hút các nguồn lực đầu tư từ cấp trên cũng như các tổ chức phi chính phủ, hướng tập trung đầu tư xây dựng vào các ngành dịch vụ, TTCN, chế biến sản phẩm nông nghiệp, phát triển kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội như: giao thông, thủy lợi, giáo dục, y tế, văn hóa và xây dựng các khu quy hoạch đất ở... Ưu tiên bố trí các nguồn vốn theo kế hoạch đã đề ra đầu năm để tiến hành xây dựng các công trình hoàn thành trước mùa mưa bão phục vụ đời sống của nhân dân.

Tiến hành rà soát trên địa bàn xã việc xây dựng công trình nhà ở của tư nhân để tiến hành thu thuế muôn bài xây dựng theo Thông tư số 302/2016/TT-BTC của Bộ Tài chính. Qua rà soát vừa quản lý việc xây dựng các công trình nhà ở trong nhân dân và vừa tăng thêm nguồn thu cho địa phương.

1.3. Sản xuất Nông - Lâm - Ngư nghiệp:

Tăng cường thực hiện công tác chuyển đổi cơ cấu cây trồng vật nuôi phù hợp với điều kiện của địa phương để tăng năng suất trên 01 đơn vị diện tích canh tác. Vận động nhân dân đào, đắp các tuyến mương nội đồng và mương tiêu nước ở vùng trồng màu nhằm đảm bảo gieo cấy vụ Đông Xuân 2020 – 2021 đúng thời vụ, đủ diện tích, chủ động đăng ký giống lúa xác nhận tại công ty giống cây trồng để đảm bảo cho sản xuất.

Đẩy mạnh các biện pháp phòng chống dịch bệnh, khoanh vùng và tiêu độc khử trùng chuồng trại; làm tốt công tác tiêm phòng thú y để tránh hiện tượng dịch bệnh ở gia súc, gia cầm xảy ra. Tuyên truyền, vận động nhân dân che chắn chuồng trại, chuẩn bị thức ăn dự trữ bảo vệ đàn gia súc, gia cầm trong vụ Đông. Tăng cường công tác kiểm soát chặt chẽ vận chuyển, giết mổ, vệ sinh thú y đảm bảo an toàn dịch bệnh.

Tăng cường sự chỉ đạo công tác NTTS, vận động nhân dân tùy theo khả năng để đưa vào nuôi xen ghép các loại thủy sản tạo thêm nguồn thu nhập, xem đây như là một phương pháp ổn định nguồn thu nhập và giải quyết việc làm cho người dân trong mùa mưa, lũ. Triển khai công tác nạo vét các mương NTTS trên địa bàn xã trong quý IV để phục vụ công tác NTTS năm 2021.

Tăng cường công tác tuyên truyền và ký cam kết bảo vệ rừng, rú tự nhiên, phòng chống cháy rừng. Đẩy mạnh việc trồng rừng tập trung, trồng cây phân tán trong nhân dân, chú trọng bố trí diện tích trồng cây xanh hợp lý trong các khu quy hoạch phát triển khu dân cư, trồng cây xanh trong các công sở, các trục lộ giao thông.

2. Về Công tác quản lý Đất đai và bảo vệ môi trường

Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định 360/QĐ-UBND ngày 04/02/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt kế hoạch sử dụng đất năm 2020 huyện Phú Vang. Tiếp tục khảo sát, đo đạc, quy hoạch phân lô đất ở trên địa bàn theo kế hoạch. Phối hợp với Đơn vị tư vấn thực hiện công tác kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2020. Tập trung giải quyết dứt điểm các đơn thư, khiếu nại, tranh chấp về đất đai tồn đọng.

Tiếp tục đôn đốc các thôn, các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện Đề án Ngày Chủ nhật xanh năm 2020, ra quân vệ sinh môi trường, thu gom, xử lý rác thải tồn dư, nạo vét kênh mương. Triển khai, đôn đốc thôn thực hiện công tác diệt trừ Mai Dương theo Kế hoạch. Tổ chức các đợt tuần tra, xử lý vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường.

3. Về Đầu tư xây dựng cơ bản- Giao thông

Đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các công trình chuyên tiếp, công trình mới năm 2020. Tập trung đôn đốc các chủ đầu tư hoàn tất các thủ tục hồ sơ để tiến hành quyết toán dự án hoàn thành. Tăng cường giám sát, kiểm tra chất lượng công trình theo các quy định hiện hành của nhà nước; thực hiện công tác lập các thủ tục theo đúng trình tự, đảm bảo yêu cầu về chất lượng và thời gian quy định. Tăng cường phối hợp, kiểm tra thực hiện kế hoạch lập lại trật tự công cộng, trật tự đô thị trên địa bàn xã.

4. Tài chính ngân sách

Tích cực thu đúng, thu đủ; phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu thu chi ngân sách đã đề ra trong năm 2020.

Chú trọng công tác bồi dưỡng nguồn thu, tạo điều kiện thuận lợi cho sản xuất kinh doanh, thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, thu hút đầu tư, tạo nguồn thu vững chắc, đảm bảo sự ổn định và phát triển của thu ngân sách Nhà nước. Tăng cường quản lý nguồn thu, chống thất thu và xử lý nợ đọng thuế; quản lý chặt chẽ nguồn chi trên cơ sở thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

II. VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Văn hóa thông tin

Tiếp tục tuyên truyền phòng chống dịch Covid-19, và tuyên truyền phối hợp tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội Đảng bộ tỉnh Thừa Thiên Huế tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

Tập trung chỉ đạo và đẩy mạnh phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa. Tiếp tục triển khai quy định về xây dựng nếp sống văn minh đô thị và nông thôn năm 2020.

Tổ chức kiểm tra các hoạt động văn hóa và kinh doanh dịch vụ văn hóa, quảng cáo, rao vặt; trò chơi điện tử năm 2020.

Tiếp tục phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn, phối hợp làm hồ sơ công nhận Lùm Phun di tích cấp tỉnh. Chuẩn bị công tác thẩm tra, phúc tra các đơn vị đạt chuẩn văn hóa năm 2020 của UBND huyện. Tăng cường quản lý nhà nước về văn hoá, gia đình; thể dục, thể thao, du lịch và quảng cáo; công nghệ thông tin; phát thanh; thông tin cơ sở.

2. Giáo dục – Đào tạo

Triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp để hoàn thành các mục tiêu của kế hoạch năm học 2020-2021; nêu cao tinh thần quyết tâm phòng chống dịch Covid-19, tạo sự chuyển biến căn bản các vấn đề về giáo dục và đào tạo mà xã hội quan tâm, dư luận bức xúc; xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, dân chủ, kỷ cương; tăng cường an ninh, an toàn trường học; chú trọng công tác giáo dục thể chất, y tế trường học; xây dựng văn hóa học đường, giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống cho học sinh...

Đẩy mạnh công tác quản lý nhà nước đối với giáo dục mầm non; đổi mới cơ chế quản lý, nâng cao năng lực quản trị nhà trường gắn với thực hiện dân chủ trong hoạt động của trường mầm non; tăng cường các điều kiện để nâng cao chất lượng thực hiện chương trình giáo dục mầm non. Tập trung nâng cao chất lượng chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ, thực hiện tốt bếp ăn an toàn. Tiếp tục nâng cao chất lượng trong thực hiện chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm”.

Thực hiện có hiệu quả việc đổi mới chương trình, sách giáo khoa lớp 01; tích cực triển khai, chuẩn bị các điều kiện để thực hiện chương trình, sách giáo khoa mới đối với các lớp học kế tiếp. Xây dựng xã hội học tập; nâng cao hiệu quả hoạt động của trung tâm học tập cộng đồng, trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên.

3. Y tế - Dân số

Chủ động công tác giám sát và phát hiện kịp thời các dịch bệnh xảy ra trên địa bàn xã (nhất là bệnh sốt xuất huyết và dịch Covid-19). Xã hội hóa công tác phòng chống dịch bệnh. Đẩy mạnh công tác truyền thông giáo dục sức khỏe cho nhân dân trên các phương tiện thông tin đại chúng. Tiếp tục và duy trì công tác khám chữa bệnh tại Trạm y tế xã.

Tăng cường công tác lồng ghép truyền thông dân số để vận động các cặp vợ chồng nằm trong độ tuổi sinh đẻ thực hiện tốt các biện pháp tránh thai. Kiện toàn và ổn định đội ngũ công tác viên. Tiếp tục phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu DS-KHHGD năm 2020. Trong đó chú trọng đẩy mạnh các giải pháp để hạ thấp tỉ lệ sinh con thứ 3.

4. Lao động, chính sách - xã hội

Đẩy mạnh công tác giải quyết việc làm, đào tạo nghề cho người lao động tại địa phương; xây dựng kế hoạch đào tạo nghề và xuất khẩu lao động sau dịch Covid-19. Thực hiện đồng bộ, đầy đủ các chính sách, chế độ theo Pháp lệnh ưu đãi người có công đối với người có công và thân nhân của người có công với cách mạng.

Tranh thủ nguồn vốn vay từ quỹ Quốc gia về việc làm để hướng dẫn các doanh nghiệp trên địa bàn xã tiếp cận vay để hỗ trợ cho người thất nghiệp thiếu việc làm tự tạo việc làm, các doanh nghiệp vừa và nhỏ, hộ gia đình, cơ sở sản xuất kinh doanh, doanh nghiệp phát triển sản xuất nhằm tạo thêm việc làm mới cho người lao động.

Tiếp tục phối hợp với các cơ quan, ban ngành, đoàn thể liên quan thực hiện có hiệu quả các dự án thuộc chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trong giai đoạn mới; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức và trách nhiệm giảm nghèo trong các cấp, các ngành và bản thân người nghèo. Chỉ đạo bộ phận Văn hóa xã

hội tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch rà soát hộ nghèo, cận nghèo năm 2020 một cách khách quan, đúng đối tượng và công khai, minh bạch.

Tăng cường hoạt động tuyên truyền giáo dục, tư vấn về bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em. Tạo bước chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, phấn đấu thu hẹp khoảng cách giới; nâng vị thế của phụ nữ trong một số lĩnh vực; đảm bảo sự bình đẳng của phụ nữ trong tham gia các hoạt động chính trị, kinh tế - xã hội và gia đình.

5. Công tác Tư pháp, Hộ tịch

Thực hiện tốt công tác chứng thực theo Nghị định số 23/2015/NĐ-CP ngày 16/02/2015 của Chính Phủ về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và chứng thực hợp đồng giao dịch. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Luật Hộ tịch năm 2014 và các văn bản hướng dẫn thi hành. Thực hiện công tác thẩm định các văn bản quy phạm pháp luật cùng cấp, tham gia góp ý các văn bản quy phạm pháp luật của cấp trên. Nâng cao chất lượng soạn thảo, thẩm định các văn bản quy phạm pháp luật theo chương trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật hàng năm, chú trọng đến các văn bản quy phạm pháp luật phục vụ nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương. Đôn đốc, hướng dẫn việc thực hiện Kế hoạch và tổ chức đánh giá cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật đảm bảo thời hạn và yêu cầu.

6. Công tác xây dựng chính quyền

Sắp xếp, bố trí đội ngũ công chức và cán bộ không chuyên trách cấp xã đảm bảo đủ số lượng theo quy định của pháp luật, có chất lượng tốt. Tập trung đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ mọi mặt cho đội ngũ cán bộ, công chức.

Tiếp tục triển khai thực hiện chính sách tinh giản biên chế theo Nghị định 113/2018/NĐ-CP, ngày 31/8/2018 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 108/2014/NĐ-CP của Chính phủ về chính sách tinh giản biên chế.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về cải cách hành chính nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức trong thực thi công vụ.

Kịp thời xử lý những vấn đề tôn giáo nhạy cảm, giữ vững an ninh tôn giáo trên địa bàn xã. Hướng dẫn giúp đỡ các tổ chức cá nhân tôn giáo các thủ tục hành chính về lĩnh vực tôn giáo, theo dõi đôn đốc giải quyết một số vấn đề tôn giáo còn tồn đọng.

7. Công tác tiếp công dân và phòng, chống tham nhũng

Duy trì công tác tiếp công dân theo quy định; giải quyết dứt điểm, kịp thời các đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị và phản ánh mới phát sinh. Thực hiện nghiêm Luật phòng chống tham nhũng, lãng phí thực hành tiết kiệm, công tác chi tiêu ngân sách phải đảm bảo đúng qui định về việc thanh quyết toán.

III. QUỐC PHÒNG, AN NINH

1. Quốc phòng

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, trực lực lượng nhất là trong thời điểm dịch bệnh Covid-19 và các dịp lễ, các sự kiện chính trị quan trọng. Phối hợp chặt chẽ với các lực lượng nắm chắc tình hình địa bàn, giữ vững ANCT-TTATXH trong mọi thời điểm, kịp thời xử lý dứt điểm tình huống, không để bị động bất ngờ xảy ra. Nắm chắc phương tiện thuyền, ghe máy dân sự sẵn sàng huy động làm nhiệm vụ khi có tình huống xảy ra.

Khảo sát lực lượng dự bị động viên để phục vụ cho công tác huấn luyện dự bị của huyện. Đồng thời tổ chức tuyển chọn và kêu gọi thanh niên lên đường nhập ngũ năm 2021 theo đúng quy định.

2. An ninh

Triển khai các phương án, kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự chuẩn bị cho công tác Đại hội Đảng, bảo vệ an toàn các sự kiện chính trị, bảo vệ các công trình, mục tiêu trọng điểm. Nắm chắc tình hình, quản lý chặt chẽ đối tượng trọng điểm; bảo đảm an ninh tôn giáo, an ninh nông thôn, an ninh nội bộ.

Triển khai các chương trình đề án tấn công, trấn áp mạnh với các loại tội phạm; chủ động phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự, tập trung phối hợp các đội nghiệp vụ Công an huyện kiểm tra ngành nghề kinh doanh có điều kiện; làm tốt công tác giải quyết các thủ tục hành chính; hoàn thành thu thập thông tin dân cư; phối hợp với BCH Quân sự xã tổ chức tuần tra kiểm soát đảm bảo TTATGT, TTCC, TTĐT; tuyên truyền pháp luật về giao thông tại các khu dân cư, trường học trên địa bàn. Tăng cường xây dựng và nhân rộng các mô hình đảm bảo ANTT ở cơ sở; tập trung phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc.

3. Phòng chống Thiên tai - TKCN

Triển khai phương hướng, nhiệm vụ PCTT-TKCN năm 2020 từ xã đến thôn, sẵn sàng đối phó có hiệu quả với mọi diễn biến thời tiết, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra.

Tập trung chỉ đạo, hỗ trợ người dân khắc phục nhanh hậu quả bão số 5, tổ chức cứu chữa người bị thương, thăm hỏi, động viên, hỗ trợ các gia đình bị sập đổ nhà ở; huy động các lực lượng hỗ trợ người dân sửa chữa lại nhà ở; hỗ trợ lương thực đối với các hộ có nguy cơ thiếu đói, không để người dân bị thiếu đói; vệ sinh môi trường, khôi phục hoạt động giao thông, sản xuất, sinh hoạt sau bão.

Trên đây là tình hình KT – XH 9 tháng đầu năm 2020; phương hướng, nhiệm vụ phát triển KT – XH 9 tháng còn lại năm 2020. UBND xã báo cáo Đảng ủy, HĐND xã xem xét quyết định để UBND xã tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT HĐND huyện;
- UBND huyện;
- TV Đảng ủy;
- HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- UBMT và các Đoàn thể của xã;
- Lưu: VP./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đỗ Công Khiêm